
DISPOZICE S NEMOVITOSTMI ÚSC A 
VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

Mgr. Pavel Pravda 
bnt – pravda & partner, v.o.s.



Vlastnictví ÚSC

– obec / kraj – právo vlastnit majetek včetně
nemovitého

– dispozice – prodej / nájem
– úprava – zákon o obcích 

– obecná pravidla (hospodárnost, účelnost)
– zveřejnění
– souhlas příslušného orgánu (rada, 

zastupitelstvo)



Prodej / pronájem

• hospodaření – prodej nebo pronájem nemovitostí –
k podnikatelskému využití

• zpravidla zájem toto využití ovlivnit 
• investorské soutěže (o prodej pozemků)
• rozhoduje vedle ceny i navržený způsob využití

(např. projekt)
• povinnosti zachycené i v kupní smlouvě (zejména 

povinnost realizovat projekt)
• projekt – stavební záměr



Rozhodnutí soudů

• tyto situace rozhodovány soudy v Německu
• výchozí situace

– obec prodává pozemky
– ukládá povinnost kupujícímu odstranit stavby na 

pozemcích a realizovat výstavbu nákupního 
centra

– pokud nebude realizováno – právo odstoupit od 
smlouvy



Rozhodnutí soudů

• německé soudy argumentovaly zejména 
následujícími závěry ESD
– není třeba, aby zadavatel uzavíral smlouvu za 

účelem uspokojení své nebo veřejné potřeby
– není podstatné, zda se obec stane vlastníkem či 

nikoliv
– není podstatné, jestli obec bude stavbu užívat či 

nikoliv



Rozhodnutí soudů

• jedná se o veřejnou zakázku, neboť
– se jedná o provedení stavby
– provedení stavby třetí osobou na základě

požadavků zadavatele
– za provedení stavebních prací smí kupující

stavbu užívat a brát užitky z ní
– kupující financuje stavbu užíváním, pronájmem 

nebo prodejem
– kupující nese hospodářské riziko



Stav v ČR

• právní stav v ČR
– veřejná zakázka (není výdaj)
– koncese

• důvody proč při stávajícím stavu ne koncese
– doba určitá
– odpovědnost za škodu vůči uživatelům - zadavatele
– rozdělení rizik (riziko nezaplacení kupní ceny?)



Stav v ČR

• pokud koncese ano – spadá pod veř. zakázky / 
koncese každá situace, kdy zadavatel poskytuje či 
přijímá jakékoliv plnění?

• jaká kritéria by mohla odlišit?
• bude stejná situace při nájmu vždy koncesí?
• lze v těchto situacích koncesi / veřejnou zakázku od 

„prosté“ dispozice s nemovitostmi odlišit?
• nejedná se o nepřípustný zásad do vlastnického 

právo ÚSC


